laribus. Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militiæ mundanæ voluerit implicare.

CCXXXVI. *Quod adolescens, si urgente quolibet mortis periculo pœnitentiæ gesserit, et non se contulerit, uxoris debeat remedio sustentari.*

Ex decretis papæ Leon., tit. 25. In adolescentia constitutus si, urgente aut metu mortis, aut captivitate periculo, pœnitentiam gesserit, et postea timens laqueum incontinentiæ venialis copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurreret, rem videtur fecisse venialem, si præter conjugem nullam omnino cognoverit. In quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilis æstimamus; nam secundum veram cognitionem nihil magis ei congruit qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans et mentis et corporis.

CCXXXVII. *Quod subdiaconis carnale connubium denegetur.*

Ex decretis papæ Leon., tit. 31. Nam cum extra clericorum ordinem constitutus nuptiarum societate et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium, ad exhibendam tamen profectæ continentiæ puritatem, ne subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, et et qui habent, sint tanquam non habentes, et qui non habent permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus ordo est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo, vel secundo tertioque servandum est, ne aut levitico, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus æstimetur, qui se a voluntate uxoria necdum frenasse detegitur.

CCXXXVIII. *Ut nulla pretia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur.*

Ex decretis papæ Gelasii, titulo 5. Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla præfigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam quod gratis accipimus gratis dare mandamur; et ideo nihil a prædictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente terri, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire despiciant: certum habentes quod qui prohibita deprehensivæ int admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subitari proprii sint honoris.

CCXXXIX. *Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis debere celebrari temporibus.*

Ex decretis papæ Gelasii, tit. 11. Ordinationes etiam presbyterorum diaconorumque, nisi certis temporibus et diebus exercere non debent, id est primi et quarti mensis jejunio, septimi et decimi: sed etiam quadragesimalis illius, ac mediana quadragesimæ die, sabbati jejunio circa vesperam noverit celebrandas. Nec cujuslibet utilitatis causa, seu presbyterum, seu diaconum his præferre qui ante ipsos fuerint ordinati.

^a Dion. Exig., a toro abjicere.

^b Dion. Exig., deserenda.

CCXL. *Ut constitutis diebus virgines sacræ vellentur.* A humanæ fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita divinarum rerum servitio dedicata.

Ex decretis papæ Gelasii, tit. 12. Devotis quoque virginibus, nisi aut in Epiphaniarum, aut in albis Paschalibus, aut in Apostolorum natalibus, sacrum minime velamen imponant; nisi forsitan, sicut de baptismo dictum est, gravi languore correptis, ne sine hoc munere de sæculo exeant, implorantibus non negetur.

CCXLI. *Ut viduæ non vellentur.*

Ex decretis papæ Gelasii, tit. 13. Viduas autem velare pontificum nullus attentet, quod nec auctoritas divina delegat, nec canonum forma præstituit. Non est ergo penitus usurpandum, eisque sine ecclesiastica sunt inferenda præsidia, ut nihil committatur illicitum.

Cujus supra, titulo 21. Nam de viduis sub nulla benedictione velandis superius late duximus disserendum. Quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem inmutabili mente calcaverint, periculi earum intererit quali Deum debeant satisfactione placare. Sicut enim si se forsitan continere non poterant secundum Apostolum, nullatenus nubere vetabantur; sic habita secum deliberatione promissam Deo pudicitiam fidem debuerunt custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solum hortationes, ræmii sempiterni, pœnasque proponere divini judicii, ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, quæ de harum moribus actibusque beatus Paulus testatur apostolus, quod planius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam detereri quam admoneri videatur.

CCXLII. *Quod dæmonis aliisque passionibus irrentis sacra mysteria tractare non liceat.*

Ex decretis cujus supra, tit. 19. Usque adeo sane comperimus, illicita quæque prorumpere, ut dæmoniis similibus passionibus irrentis ministeria sacrosancta tractare tribuatur: quibus si in hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua fidelium salute confidet, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta perspexit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo, si corpore sauciatur fortassis, aut debilem nequaquam sancta contingere lex divina permisit; quanto magis domi cœlestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente percussus?

CCXLIII. *Quod secunda conjugia sæcularibus non denegentur, quibus tamen pro hoc ipso ad clerum minime convenit aspirare.*